



Città di Valenza

Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n° 237 del 05.05.2021

Oggetto: OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE
7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. CIG 8731158B81

IL DIRIGENTE

dei Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA

ing. Maurizio Fasciolo

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all'oggetto "Conferimento incarico di dirigente del V settore "Lavori Pubblici" e del VII Settore "Urbanistica" e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;
- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all'oggetto "Delibera 1/2021 – variazione organigramma dell'Ente;

PREMESSO:

- che l'art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e successivamente l'art. 45 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, stabilivano la concessione di contributi agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza;
- che il Comune di Valenza presentava richiesta di contributo per n. 3 incarichi di progettazione esecutiva inerenti i seguenti interventi: a) Progetto per l'adeguamento sismico di edifici scolastici Scuola Elementare 7 Fratelli Cervi in Valenza (AL) - J68E18000050007; b) Messa in sicurezza della sede del Municipio di Valenza mediante bonifica e rimozione di prefabbricato in amianto presente nelle pertinenze della sede comunale - J69D18000070004; c) Progetto per l'efficientamento energetico delle Scuole di via Noce in Valenza (AL) - J65B18000760004;
- che le richieste del Comune di Valenza, pur idonee ed inserite nella graduatoria stilata dal Ministero, non rientravano tra il novero degli enti locali assegnatari del contributo;
- che successivamente, con decreto del Ministero dell'interno 7 dicembre 2020, il Comune di Valenza è stato individuato tra gli enti locali beneficiari di ulteriori risorse stanziare per lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020 (come da allegato 2 del decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, del 31 agosto 2020), risorse rese disponibili per l'anno 2021;
- che il contributo è stato infine erogato al Comune di Valenza con decreto dirigenziale della Direzione Centrale della Finanza Locale del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in data 10 febbraio 2021 (Accertamento d'entrata n. 2021/87 di complessivi € 79.094,55 su

Cap. 4212 CONTRIBUTO STATALE ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI/FABBRICATI Art. 1 del Bilancio comunale, annualità 2021);

PRESO ATTO che il succitato contributo per complessivi € 79.094,55 risulta così articolato:

- per € 29.842,64 per l'intervento denominato "Adeguamento sismico di edifici scolastici Scuola Elementare 7 Fratelli Cervi in Valenza (AL) - J68E18000050007";
- per € 15.955,89 per l'intervento denominato "Messa in sicurezza della sede del Municipio di Valenza mediante bonifica e rimozione di prefabbricato in amianto presente nelle pertinenze della sede comunale - J69D18000070004;
- per € 33.296,02 per l'intervento denominato "Progetto per l'efficientamento energetico delle Scuole di via Noce in Valenza (AL) - J65B18000760004";

RILEVATO, con riferimento specifico all'intervento denominato "Adeguamento sismico di edifici scolastici Scuola Elementare 7 Fratelli Cervi in Valenza (AL) - J68E18000050007":

- che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, inserito quale allegato A) al DUP 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, prevede, per l'annualità 2021, un intervento denominato "ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL)", individuato con il CUP J68E18000050007, per complessivi presunti € 400.000,00;
- che il succitato Programma Triennale, per l'intervento di cui a CUP J68E18000050007, individua quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intera procedura per l'esecuzione delle opere l'arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio, già nominato come tale con determinazione dirigenziale n. 204/2018 del 11.04.2018 in sede di avvio delle procedure legate all'intervento in oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2018 con la quale fu approvato uno studio di fattibilità delle opere di cui trattasi a firma dell'ing. Piergiacomo Koetting di Castellamonte (TO);

DATO ATTO:

- che, indipendentemente dal contributo ricevuto dall'Ente, il progetto di cui trattasi richiede specifica esperienza professionale inerente la progettazione di strutture, e che quindi non sarebbe possibile individuare, tra i tecnici comunali, chi possa essere incaricato della redazione del progetto e del Coordinamento della sicurezza in fase progettuale delle opere in oggetto, ai sensi dell'art. 24 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che pertanto è necessario e legittimo il ricorso a servizi esterni attinenti l'architettura e l'ingegneria di cui all'art. 3 lettera vvvv), all'art. 24 c. 1 lettera d) e all'art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il servizio inerente la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase progettuale delle opere in oggetto ai sensi di quanto stabilito dalle Linee Guida n. 1 di cui alla delibera ANAC del 14/09/2016 e s.m.i.;
- che il RUP sunnominato procedeva con comunicazione ns. Prot. n. 2021/6013 del 25.03.2021 ad interpellare il progettista dello Studio di Fattibilità, ing. Piergiacomo Koetting, circa la disponibilità ad assumere l'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva di dette opere;
- che l'ing. Koetting con nota ns. Prot. n. 2021/6058 comunicava di non poter assumere l'incarico per altri impegni di natura professionale che non consentono di assumere ulteriori impegni gravosi quale quello in oggetto;

CONSIDERATO dunque che al fine di dar corso all'iter è necessario procedere all'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva delle opere in oggetto a tecnico esterno diverso dal progettista dello Studio di Fattibilità;

VISTE le Linee Guida n. 1 dell'ANAC approvate con Delibera ANAC del 14.09.2016 (G.U. Serie Generale n. 228 del 29.09.2016), come aggiornate da Delibera ANAC n. 417 del 15.05.2019 (G.U. Serie Generale n. 137 del 13.06.2019);

VISTA la determinazione del corrispettivo da porre a base d'asta per l'affidamento di cui in oggetto, effettuata dal Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio arch. Lorenza Mussa ai sensi del punto 2 della citata Delibera ANAC, e sulla base del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi ecc.), elaborato che riporta dettagliatamente la metodologia di calcolo del compenso per le prestazioni richieste, agli atti del procedimento, da cui si desume che l'importo a base d'asta ammonta ad € 23.514,06, comprese le spese, oltre a 4% CNPAIA e 22% IVA, e dunque ad un importo lordo complessivo di spesa stimata per l'Amministrazione pari a lordi € 29.834,64;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare – oltre all'art. 36 comma 2 lettera a) - l'art. 31 comma 8, laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizione di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo netto inferiore a € 40.000,00;

TENUTO CONTO che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, stabilisce che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto contestualmente all'adozione di determina a contrarre;

DATO ATTO pertanto:

- che il RUP ha provveduto ad acquisire dal sito ANAC-SIMOG il CIG n. 8731158B81;
- che, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, in data 27.04.2021 il RUP ha indetto trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web <https://cucvalenza.acquistitelematici.it> (ns. Prot. n. 2021/8343);
- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta (ns. Prot. n. 2021/8343) il Codice identificativo n. TD-278;
- che il soggetto interpellato - regolarmente registrato sulla piattaforma telematica web <https://cucvalenza.acquistitelematici.it> - è la società d'ingegneria 3i engineering S.p.a. di Alessandria, C.F./P.IVA 02062410069, nella persona del responsabile del settore "progettazione strutturale", ing. Fausto Daquarti, C.F. DQRFST85C01A182F, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al numero d'ordine A-2131 dal 24.10.2012;
- che l'offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione dell'offerta (ore 12:00 del 04.05.2021), è stata esaminata da parte del RUP in pari data, ed è stata registrata al Protocollo generale del Comune al n. 2021/8888 del 04.05.2021;

DATO ATTO:

- che l'esame, da parte del RUP arch. Lorenza Mussa, dell'offerta e degli altri documenti presentati dal professionista sunnominato (DGUE, Dichiarazioni integrative, Curriculum vitae) ha dato esito positivo;
- che il succitato RUP ha altresì verificato la regolarità contributiva della 3i engineering Spa acquisendo DURC regolare ed in corso di validità sia dallo Sportello Unico Contributivo (Prot. INPS_25945160 con scadenza al 25.08.2021) che (Inarcassa.0665647.04-05-2021 con scadenza 04.09.2021), che dal sistema informatico di INARCASSA (Cassa Nazionale di previdenza ed assistenza per gli Ingegneri ed Architetti) in data 03.05.2021 (Inarcassa.0665647.04-05-2021 con scadenza 04.09.2021), nonché acquisendo certificato di regolarità contributiva INARCASSA dell'ing. Fausto Daquarti (Inarcassa.0664092.03-05-2021 con scadenza 03.09.2021);
- che l'arch. Lorenza Mussa ha pertanto attestato con dichiarazione agli atti del procedimento la congruità dell'offerta che, al netto del ribasso proposto del 15,25%, ammonta a netti € 19.928,16 (compresi Spese e Oneri Accessori), oltre 4% oneri CNPAIA e 22% IVA per un importo complessivo lordo pari ad € 25.284,85;

CONSIDERATO che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione come attestato dal RUP;

PRECISATO che il contratto con l'affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi, per un importo netto imponibile di € 25.284,85 oltre 4% CNPAIA e oltre IVA 22%, se dovuta;

VISTO il DPR 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per quanto ancora applicabile;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento del suddetto incarico e ad impegnare la somma succitata, nonché contestualmente accertare l'entrata di cui al contributo erogato dal Ministero dell'Interno;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021-2023 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett.d) D.Lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità 2021"
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023;

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e smi;
- la legge 114 dell' 11/8/2014 in particolare l'art. 23 ter, comma 3;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l'art. 16;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Codice di comportamento dei dipendenti, allegato 5 al PTPCT 2021/2023, adottato dal Comune di Valenza con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all'oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;
2. che il Responsabile unico del procedimento in oggetto nonché di tutte le procedure legate all'attuazione dell'opera afferenti il CUP J68E18000050007 è il Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O arch. Lorenza Mussa;
3. di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) e dell'Art. 31 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per i motivi indicati in premessa, l'incarico per la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) – CUP J68E18000050007, alla società d'ingegneria 3i engineering S.p.a. di Alessandria, C.F./P.IVA 02062410069, via Galimberti, 36, nella persona del responsabile del settore "progettazione strutturale", ing. Fausto Daquarti, C.F. DQRFST85C01A182F, per l'importo netto di € 19.928,16 (comprese le spese), oltre ai contributi previdenziali 4% (€ 797,13) e oltre a IVA 22% (€ 4.559,56) per una spesa complessiva di € 25.284,85;
4. che il servizio finanziario, ai sensi dell'Art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla registrazione definitiva dell'impegno, necessario a copertura della spesa complessiva dell'affidamento in oggetto, pari ad € 25.284,85 sul bilancio di previsione 2021-2023 per la quota relativa alla competenza dell'anno 2021, nel modo seguente

Articolo Numero Id. Missione Programma	Capitolo	Descrizione	numero impegno	Importo
1 4022205 4 2	20402205	INTERVENTI di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI	2021/1007/2021/1	€ 25.284,85

5. di dare atto che la suddetta somma è stata erogata al Comune di Valenza mediante contributo del Ministero dell'Interno – Accertamento d'entrata n. 2021/87 – Cap. 4212 – Art. 1 Cod. Meccanografico 4.02.01.01.000 ad oggetto "Contributo Statale adeguamento edifici scolastici/fabbricati;
6. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento delle somme del contratto inerente l'oggetto per un importo generale complessivo di € 25.284,85 - previsto nel corso del secondo semestre 2021 - è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO	IMPORTO
nel secondo semestre 2021	€ 25.284,85

7. di dare atto che il contratto con l'affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le modalità di cui all'art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016;

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217) .
9. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
10. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i, di quanto segue:
 - il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti amministrativi;
 - le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;
 - il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto equivalente”

Il Dirigente
ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 237 del 05-05-2021

Proposta determina n° 248/2021

Oggetto: OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE
7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. CIG 8731158B81

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art.183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 05-05-2021

Il Dirigente del Settore Finanziario
(Dott. ssa Lorenza Monocchio)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.